
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
STRUTTURA 1

N. generale 111 del 14/09/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART.32/COMMA 8 DEL
D.LGS.  50/2016  DEL  SERVIZIO  DI   MENSA/RISTORAZIONE  SCOLASTICA
UNITAMENTE ALLA GESTIONE E RISCOSSIONE DEI  BUONI  PASTO A DECORRERE
DALL’ANNO  SCOLASTICI  2022/2023  E  PER  GLI  ANNI  2023/2024  E  2024/2025.
CIG:93170164D4

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 14/09/2022 al 29/09/2022.



Determinazione n. 54 del 14/09/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO  IN  VIA  D'URGENZA  AI  SENSI  DELL'ART.32/COMMA  8  DEL  D.LGS.
50/2016 DEL SERVIZIO DI  MENSA/RISTORAZIONE SCOLASTICA UNITAMENTE ALLA
GESTIONE E RISCOSSIONE DEI BUONI PASTO A DECORRERE DALL’ANNO SCOLASTICI
2022/2023 E PER GLI ANNI 2023/2024 E 2024/2025. CIG:93170164D4

IL RESPONSABILE
STRUTTURA 1

Richiamati i seguenti atti:
• Deliberazione di Giunta Comunale n° 53 del 9.6.2022 (esecutiva) di approvazione (tra l’altro) del
capitolato speciale d’appalto l'affidamento del servizio in oggetto, con formalizzazione di “riserva”
alla cooperativa sociali di tipo B 
• proprie Determinazioni:
- n.75 del 9.7.2022 inerente l’avvio della procedura di appalto (c.d. “a contrattare”)
- n.99 del 6.8.2022 di nomina della COMMISSIONE DI GARA
Richiamato il Report della procedura di APPALTO (che tiene luogo di Verbale) N. ID 93170164D4
del 31.08.2022, predisposto in esito alla procedura in questione,  per mezzo della Piattaforma e-
procurement SINTEL di Regione Lombardia (reperibile sulla “piattaforma/portale” medesimo ed
agli atti del comune) dal quale emerge che:
- Sono  state  invitate  le  seguenti  specializzate  ditte:  a)  Coop.sociale  “Rosa  dei  Venti”  di
Stradella – b) coop. Sociale “Gli Aironi” di Sannazzaro de’ burgondi - c) cooperanda di Sannazzaro
de’ burgondi  - d) cooperativa “VILLA MEARDI” di Voghera – e) “LA COLLINA”  onlus con sede in
Pavia
- È pervenuta una sola offerta ed in particolare dalla Coop.sociale “Rosa dei Venti” con sede
in Stradella – VIA depretis 4 (P.IVA e C.F. 01639840188) ed iscritta all’Albo delle Cooperative sociali
al n. A148686
- La medesima stata valutata positivamente rispetto al “parametro tecnico” (totale punti 45)
- La ditta concorrente ha presentato una offerta economica unitaria a pasto di euro 5,50
(oltre IVA), non in aumento rispetto a quella posta a base di appalto 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 (c.d. “codice dei contratti”) e s.m.i. e, in particolare:
 •  l’Articolo  n°  32 comma 5,  il  quale  dispone che  la  stazione  appaltante,  previa verifica  della
proposta di aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione; 
• l’Articolo n° 32 comma 7, il quale statuisce che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica
del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;
•  l’Articolo  n° 33 comma 1,  ai  sensi  del  quale  la  proposta  di  aggiudicazione  deve essere fatta
propria ed approvata dall’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante; 
Posto che è CONSENTITO, da parte della Stazione Appaltante,  di procedere alla consegna dei
Servizi in via d’urgenza - ai sensi dell’Art. 32/comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, nelle more della
formalizzazione/sottoscrizione del contratto (cosi come del resto stabilito anche ai sensi dell'Art.
8/comma 1, lettera a) del D.L. 76/2020 e s.m.i e della sentenza del TAR Campania del 30/05/2022,
n.3648; 
Ritenuto di avvalersi della suddetta facoltà in quanto i Servizi extrascolastici oggetto di APPALTO
sono da ritenersi Servizi pubblici essenziali ai sensi della Legge 12 Giugno 1990 n. 146 e s.m.i e le
attività scolastiche inizieranno il 12.9.2022;



Determinazione n. 54 del 14/09/2022

Preso atto della regolarità delle operazioni di gara sulla base delle disposizioni vigenti in materia,
altresì esplicitata nei Verbali di gara sopra richiamati e allegati al presente atto;
Ritenuto di aggiudicare il Servizio segnato in oggetto in favore della citata Coop.sociale “Rosa dei
Venti”  -  fatta  salva  la  effettuazione  dei  necessari  controlli  di  legge  ai  fini  di  conferma  della
definitiva efficacia dell’aggiudicazione (PERALTRO già avviati e – su alcuni aspetti - definiti);
Ritenuto  pertanto  necessario  condizionare  l'efficacia  della  presente  Determinazione  di
aggiudicazione all'esito positivo della verifica dei requisiti di legge previsti dall'art. 32 comma 7 del
D. Lgs 50/2016;
Visto il TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI (T.U.E.L.), approvato con Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n.267 e ss. mm. Ii.;
Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
Visto il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 ed il Bilancio 2022/2024; 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile della Struttura in epigrafe ha verificato la regolarità e la
correttezza amministrativa della presente determinazione ex art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 come
modificato dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 come convertito con legge n. 213/2012; 
Visto il Principio contabile applicato della contabilità finanziaria (All. n. 4/2 D.Lgs 118/2011);
Visti i Decreti Ministeriali correttivi del D.Lgs. 118/2011 e del D.Lgs. 267/2000;
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità

DETERMINA

1) Di approvare integralmente, per le motivazioni indicate nelle premesse e che qui si intendono
riportate,  i  verbali  delle operazioni  di  gara,  allegati  alla presente determinazione per costituirne
parte integrante e sostanziale; 
2) Di aggiudicare l’appalto per quanto segnato in oggetto ed il periodo ivi indicato in favore della
citata Coop.sociale “Rosa dei Venti” onlus con sede in Stradella (PV)  ed iscritta all’Albo delle
Cooperative sociali, che ha presentato offerta economica unitaria a pasto di euro 5,50 (oltre IVA), e
riportando un punteggio complessivo relativo alla propria offerta tecnica ed economica pari a 94,17;
3) Di dare atto che ai sensi dell’Art. 32/comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione diverrà
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di legge dichiarati in sede di gara, fatta salva la
facoltà di proroga ai sensi e per gli effetti dell’art. 106/comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché
sulla base di quanto previsto dai documenti di gara;
4)  Di  prevedere,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  8  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  nelle  more  della
formalizzazione/sottoscrizione del contratto, anche ai sensi dell'art. 8/comma 1 lettera a) del D.L.
76/2020 e s.m.i e della sentenza del TAR Campania del 30/05/2022 n. 3648, l’esecuzione in via
d’urgenza del citato servizio a far data dall’inizio dele attività scolastiche 2022/2024 - nelle more
della verifica dei requisiti di cui all’art.  80 D.lgs 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione
previsti per la partecipazione alla procedura;
5) Di dare atto che il valore complessivo contrattuale è di euro 115.500,00 - rapportato a presunti
pasti complessivi 21.000
6)  Di  impegnare,  relativamente  all’anno  scolastico  2022/2023,  la  somma  complessiva  di
€.15.000,00  (IVA  COMPRESA)  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio
contabile  applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono
esigibili, nello specifico:



Determinazione n. 54 del 14/09/2022

DITTA DESCRIZIONE IMPORTO CODIFICA

Cooperativa Sociale
Rosa dei Venti
Stradella (PV)

servizio di mensa
ristorazione scolastica

anno scolastico
2022/2023

Competenza 2022

€.7.500,00
Capitolo
104503021

Cooperativa Sociale
Rosa dei Venti
Stradella (PV)

servizio di mensa
ristorazione scolastica

anno scolastico
2022/2023

Competenza 2023

€.7.500,00
Capitolo
104503021

7) Di dare atto  che il  competente Responsabile  di struttura assumerà - con successivi atti  -  gli
impegni di spesa relativi agli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025;
8) Atteso che il prezzo “a pasto” esposto appare congruo, in linea con i prezzi di mercato correnti ed
in grado di soddisfare gli interessi dell’Ente
9)  Di  provvedere  alla  liquidazione  delle  fatture  relative  ai  suindicati  servizi  con  l’adozione  di
ulteriori  atti  del  Responsabile  della  struttura  interessata,  in  seguito  alla  presentazione  da  parte
dell'operatore economico delle relative rendicontazioni orarie previste 
10) Di dare atto che per l’emissione delle fatturazioni elettroniche il codice univoco e il nome del
settore è il seguente: codice univoco UFV2WG – nome settore: Struttura n.1; 
11) Di inviare al suindicato soggetto la richiesta della dichiarazione sulla tracciabilità dei pagamenti
ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e successive modifiche dando atto che, in assenza
di tale dichiarazione, non si procederà alla liquidazione delle relative note di addebito; 
12) Di dare atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ai
sensi del combinato disposto di cui agli artt. 6-bis della L. n. 241/1990 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 né
in capo ai soggetti incaricati dell'istruttoria né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;
12) Di dare altresì atto che, ai fini dell'assolvimento degli obblighi di pubblicità previsti dal D.Lgs.
n.  33 del  14.03.2013, la  presente  determinazione  viene pubblicata  all'Albo Pretorio on line del
Comune  di  Portalbera,  nonché  sul  sito  internet  del  Comune  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente” e “Bandi di gara”.

Il Responsabile
Struttura 1

Pierluigi Bruni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pierluigi Bruni in data 14/09/2022



Comune di Portalbera
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Struttura 1 nr.111 del 14/09/2022

13/09/2022Data: Importo: 7.500,00

Oggetto: AFFIDAMENTO IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART.32/COMMA 8 DEL D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI
MENSA/RISTORAZIONE SCOLASTICA UNITAMENTE ALLA GESTIONE E RISCOSSIONE DEI BUONI PASTO A
DECORRERE DALL’ANNO SCOLASTICI 2022/2023 E PER GLI ANNI 2023/2024 E 2

Bilancio
Anno: 2022

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         6 - Servizi ausiliari all’istruzione
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 60.000,00
48.144,26

7.500,00
55.644,26

4.355,74Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 38.000,00

30.474,69

7.500,00

37.974,69

Disponibilità residua: 25,31

Capitolo: 104503021

Oggetto: SPESE GEST. SERVIZIO MENSE SCOLAST. DOPOSCUOLA,
TRASPORTO AL UNNI ECC.

Progetto:

RESPONSABILE STRUTTURA N.1

RESPONSABILE STRUTTURA N.1Resp. servizio:

2022 180/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 180/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 180/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001127 - COOPERATIVA SOCIALE ROSA DEI VENTIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per le mense scolastiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 PORTALBERA li, 14/09/2022

93170164D4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche



Comune di Portalbera
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Struttura 1 nr.111 del 14/09/2022

13/09/2022Data: Importo: 7.500,00

Oggetto: AFFIDAMENTO IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART.32/COMMA 8 DEL D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI
MENSA/RISTORAZIONE SCOLASTICA UNITAMENTE ALLA GESTIONE E RISCOSSIONE DEI BUONI PASTO A
DECORRERE DALL’ANNO SCOLASTICI 2022/2023 E PER GLI ANNI 2023/2024 E 2

Bilancio
Anno: 2023

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         6 - Servizi ausiliari all’istruzione
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 52.000,00
24.450,00

7.500,00
31.950,00
20.050,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 30.000,00

13.950,00

7.500,00

21.450,00

Disponibilità residua: 8.550,00

Capitolo: 104503021

Oggetto: SPESE GEST. SERVIZIO MENSE SCOLAST. DOPOSCUOLA,
TRASPORTO AL UNNI ECC.

Progetto:

RESPONSABILE STRUTTURA N.1

RESPONSABILE STRUTTURA N.1Resp. servizio:

2023 11/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 11/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 11/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001127 - COOPERATIVA SOCIALE ROSA DEI VENTIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per le mense scolastiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 PORTALBERA li, 14/09/2022

93170164D4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pierluigi Bruni in data 14/09/2022


